122

Club Alpino Italiano - Sezione dell'Aquila

mentum si obbligano di mantenere nell'affitto suddetto essa insigne abbadia e la medesima 
non amovere, ne fare amovere per qualaltra causa ancorché di offerta maggiore sotto la rifo- 
sa di tutti i danni. Et vice versa esso Illustrissimo e Reverendissimo Agente in nome del- 
l’anzidetto Eccellentissimo suo Principale promette e si obbliga di pagare e corrispondere in 
nome di affitto della rubricata montagna e pascipascolo ducati cento novanta cinque correnti 
oppure cento sessanta cinque e decine sessanta di formaggio ad arbitrio di essa insigne 
Abbadia in ogn'anno. Con dichiararsi essi Confocolieri di esser già stati soddisfatti di un 
terzo anticipato sin da settembre scorso ed anno 1700 quaranta quattro; e li altri due terzi 
pagarli a ventiquattro giugno corrente di questo stesso anno 1700 quaranta cinque e così 
continuare in futurum ogn'anno durante il menzionato affitto con un terzo sempre anticipa
to; e l'altri due nel modo di sopa espressato cioè a ventiquattro giugno di qualaltro anno in 
pace e senza verun'altro scomputo ancorché de iure li potesse competere per qualaltra causa 
o caso fortuito Divino vel humano etiam questionis encomissime, cui etc. Con dichiarazio
ne che debba aversi in tutto e per tutto relazione al suddetto primo precisato instrumento in 
quanto agli patti, obblighi e condizioni nel medesimo apposti, riguardantino detto pascipa
scolo e Montagna e soltanto s'intendi derogato e casso in quanto a detto annuo affitto ridot
to per transactionem alla menzionata summa di ducati cento novantacinque correnti, oppu
re cento sessanta cinque e decine sessanta di formaggio ad arbitrium ut supra ed in quanto 
al resto sia il presente atto correlativo al primo. Con altra dichiarazione che il pagamento di 
Ogni terzo faciendo debba farsi da detta insigne Abbadia in potere del Magnifico Francesco 
lenca uno dè Confocolieri da esse parti ad invicem eletto colla carica che debba il medesi
mo ripartire ad ogn'uno dè Confocolieri da esse parti ad invicem eletto colla carica che 
debba il medesimo ripartiread ognuno di essi locatori la rata tangente. Quoniam etc. Et pro 
consecutione omnium predictorum in presenti instrumento enunciatorum etc. possit presens 
contractus presentar! ac liquidar! in omni Curia et Foro; et ubi presentar! contingent viam 
habeat exequtivam realiter ac personaliter, velut si presens instrumentum esset liquida obli- 
gatio stipulata penes acta Magnifiée Curie Vicarie; vel obligatio Cameralis, respecta dicte 
insignis Abbadie: sive pensio domorum Civitatis Neapolis omnique alio meliori magis exe- 
qutivo modo: ita ut unam viam electam, altera non tollatur etc. quia sic etc. Que omnia par
tes ipse prout ad unam ipsarum partium spectat promiserunt semper ad invicem habere rata 
grata et unquam contra facere aliqua ratione, causa vel quesito colore.
Pro quibus omnibus observandis obligaverunt se ipsos, heredes, bona ad invicem ; ac dictus 
Illustissimus et Reverendissimus Archipresbiter Agens Generalis ut desuper bona diete insi
gnis Abbadie quo supra nomine etiam in forma Reverende Camere Apostolice latissime etc.: 
cum constituto, et precarii constitutione etc., sub pena unciari auri XXV, cuius pene medie
tas etc., me etc.; et signanter ad invicem exception! patiëntie non prestite etc.; et sic tactis 
scripturis, ac pectore respective iuraverunt etc. unde etc.